Rechteckiges Bildfeld: Susanna und ihre Familie danken Gott. »Helcias et uxor eius laudaverunt Deum pro filia sua Susanna cum Ioachim marito eius, et cognatis omnibus: quia non esset inventa in ea res turpis« (Dan 13,63).

Maskaron (Bockskopf) in Oktogon, dazu Drollerien in den Zwickelflächen. »Maeror in corde viri humiliabit illum, et sermone bono laetificabitur« (Spr 12,25).

Untere Bordüre

Rollwerkkartusche mit Inschriftentafel (links): »Sie wöllen schenden das edle Weib / Doch bhelts [= behält es] in Keuschheit iren Leib ...« (Fortsetzung siehe die rechte Kartusche).

Medaillon (Tondo) mit Drollerien: »Ornamentum, Decus, Exemplar. Et Speculum omnium mulierum Susanna.«

Rollwerkkartusche mit Inschriftentafel (rechts): »... Sie wirt verdampt, kompt Daniel / Und trifft das rechte Urtheil schnell« (Übersetzung der auf fol. 13v zitierten lateinischen Verse; Quellennachweis siehe dort).

<fol. 14v> Inschriftenbanderole über dem Cantus 2: »Amplexus taedet longum expectare iugales« (Epithalamium, Vers 15). »Sc:[riptom] A° 1568«.

Linke Bordüre

Maskaron (Stierkopf) in Oktogon, dazu Drollerien in den Zwickelflächen. »Vir iracundus provocat rixas. Qui patiens est, mitigat suscitatas« (Spr 15,18).

Rechteckiges Bildfeld: König Nebukadnezar entsendet Holofernes. »Vocavit Nabuchodonosor rex Holofernem principem militiae suae, et dixit ei: Egrederere adversum omne regnum occidentis« (Jud 2,4–5).

Trapezförmiges Zwischenelement (mit Drollerien): »Reges se ultro Holoferni dedunt« (nach Jud 3,1–2).

Rechteckiges Bildfeld: Die Gesandten unterwerfen sich Nebukadnezar. »Miserunt ad Holofernem legatos suos universarum urbium ac provinciarum reges ac principes cupientes inservire et subditi esse Nabuchodonosor« (Jud 3,1–3).

Trapezförmiges Zwischenelement (mit Drollerien): »Filiis Israel Holofernem timent« (nach Jud 4,1).

Rechteckiges Bildfeld: Furcht der Israeliten vor Holofernes. »Audientes filii Israel, qui habitabant in terra Iuda quod Holofernes veniret, timuerunt valde a facie eius« (Jud 4,1).

Maskaron (Bockskopf) in Oktagon, dazu Drollerien in den Zwickelflächen. »Neminem diligit Deus, nisi eum qui cum sapientia inhabitat« (Weish 7,28).

Rechte Bordüre

Maskaron (Stierkopf) in Oktagon, dazu Drollerien in den Zwickelflächen. »Melior est unus timens Deum, quam mille filii impii« (Sir 16,3).

Rechteckiges Bildfeld: Holofernes befiehlt gegen Betulia vorzugehen. »Holofernes autem altera die praecepit exercitibus suis ut ascenderent contra Bethuliam, adversus filios Israel« (nach Jud 7,1+3).

Trapezförmiges Zwischenelement (mit Drollerien): »Holofernes siti cruciat Israëlitas« (nach Jud 7,6–17).

Rechteckiges Bildfeld: Das Volk versammelt sich bei Usija und fordert sich zu ergeben. »Exurgens Ozias, infusus lacrymis, dixit: Aequo animo estote fratres et hos quinque dies expectemus a Domino misericordiam« (Jud 7,21–22).

Trapezförmiges Zwischenelement (mit Drollerien): »Vacillantes corroborat Iudith« (nach Jud 8).

Rechteckiges Bildfeld: Judith unterbreitet den Israeliten ihren Plan. »Dixit Iudith vidua presbiteris: Stabitis vos ad portam nocte ista, et ego exeam cum Abra mea: et orate, ut sicut dixistis nobis misericordiam ostendat Deus« (Jud 8,32–33).

Maskaron (Bockskopf) in Oktagon, dazu Drollerien in den Zwickelflächen. »Melior est sapientia, quam arma bellica, et qui in uno peccaverit, multa bona perdet« (Koh 9,18).

Untere Bordüre

Rollwerkkartusche mit Inschriftentafel (links): »Foemineo vehemens Holofernes concidit ictu: / Sic deus exiguis perdere magna solet ...« (Fortsetzung und Quellennachweis siehe rechts).

Medaillon (Tondo) mit Drollerien. »Mulier sensata et tacita non est immutatio eruditae animae« (Sir 26,18).

Rollwerkkartusche mit Inschriftentafel (rechts): »... Et caput in patriam spe laeta fertur in urbem, / Laetantur, laudes accipit illa suas« (vgl. J. Amman und H. Bocksberger, *Neuwe biblische Figuren*, siehe S. 8, Bg. M [1]r = fol. 84r; Digitalisat: daten.digital-sammlungen.de/bsb00083442/image_173; Übersetzung siehe an entsprechender Stelle auf fol. 15r).

<fol. 15r> Inschriftentafel über dem Altus. »Fortitudo et decor indumentum eius, et ridebit in die novissimo« (Spr 31,25).

Linke Bordüre

Aufwendig verziertes Eckmedaillon (Inschriftentondo) mit Drolerien: »Accinxit fortitudine lumbos suos ...« (Spr 31,17; Fortsetzung siehe das Medaillon oben rechts). – Zusätzliche Inschrift im Ornamentrahmen: »Mulierem fortem quis inveniet procul, et de ultimis finibus precum eius. Confidit in ea cor viri sui, et spoliis non indigebit. Reddet ei bonum et non malum omnibus diebus vitae suae« (Spr 31,10–12).

Rechteckiges Bildfeld: Judiths Gebet. »Judith ingressa est oratorium suum: et induens se cilicio, posuit cinerem super caput suum, et prosternens se Domino clamavit ad Dominum« (Jud 9,1).

Trapezförmiges Zwischenelement: »Surrexit Judith de loco, in quo iacuerat prostram ad Dominum. Judith exuit se vestimentis viduitatis et induit se vestimentis iucunditatis suae« (nach Jud 10,1–3).

Rechteckiges Bildfeld: Judith verlässt die Stadt. »Oratione absoluta, Judith exornat se, exit portas civitatis cum ancilla sua Abra, orans Dominum ut Holofernem vincere queat« (nach Jud 10,10).

Trapezförmiges Zwischenelement: »Querit Holofernes Judith ausam fugae« (nach Jud 10,11–13).

Rechteckiges Bildfeld: Judith wird in Holofernes' Zelt geführt. »Exploratores duxerunt Judith ad tabernaculum Holofernis, annuntiantes eam. Cumque intrasset statim captus est in oculis suis Holofernes« (Jud 10,16–17).

Aufwendig verziertes Eckmedaillon (Inschriftentondo): »Manum suam misit ad fortia ...« (Spr 31,19; Fortsetzung siehe das Medaillon unten rechts). – Zusätzliche Inschrift im Ornamentrahmen: »Qui omnibus virtutibus instructi et ornati, tum sapientes, tum viri boni dicuntur apud omnes« (vgl. Cicero, *Tusculanae disputationes* V,10,28).

Rechte Bordüre

Aufwendig verziertes Eckmedaillon (Inchriftentondo) mit Drollerien: »... et roboravit brachium suum« (Spr 31,17; Fortsetzung aus linker Bordüre). – Zusätzliche Inschrift im Ornamentrahmen: »Stragulatam vestem fecit sibi, byssus et purpura indumentum eius. Os suum aperuit sapientiae, et lex clementiae in lingua eius« (Spr 31,22+26).

Rechteckiges Bildfeld: Gastmahl des Holofernes. »Quarto die Holofernes fecit coenam servis suis, et dixit ad Vagao eunuchum: Vade et suade Hebraeam illam, ut sponte consentiat habitare mecum« (Jud 10,16–17).

Trapezförmiges Zwischenelement: »Judith auxilio divino Holofernem obruncat« (nach Jud 13,9–10).

Rechteckiges Bildfeld: Judith steckt Holofernes' Kopf in einen Sack. »Apprehendit Judith comam capitis Holofernis et percussit bis in cervicem eius, et abscedit caput eius« (Jud 13,9–10).

Trapezförmiges Zwischenelement: »Holoferne mortuo, Assirii fugam capiunt« (nach Jud 15,1–2).

Rechteckiges Bildfeld: Sieg der Israeliten über die Assyrer. »Holoferne decollato Assirii non adunati, in fugam ibant praecipites, filii autem Israel uno agmine persequentes, debilitabant omnes quos invenire potuissent« (Jud 15,4).

Aufwendig verziertes Eckmedaillon (Inchriftentondo): »Digiti eius apprehenderunt fustum« (Spr 31,19; Fortsetzung aus linker Bordüre). – Zusätzliche Inschrift im Ornamentrahmen: »Sapientis animus nihil facit invitus, nihil coactus. Sed est tollerans [!] rerum humanarum« (vgl. Cicero, *Paradoxa Stoicorum*, V.34).

Untere Bordüre

Inchriftentafel (links): »Judith gieng nein [= hinein], den Herrn rieff an / Erwürgt von stund den grossen Man [= Holofernes] ...« (Fortsetzung und Quellennachweis siehe rechts).

Ovales Medaillon: »VIM VIRTUS VINCIT. Anno 1568.«

Inchriftentafel (rechts): »... Brachten den Kopff zur Statt hineyen / Mit freuden hieß Gott danckbar seyn« (vgl. J. Amman und H. Bocksberger, *Neuwe biblische Figuren*, siehe S. 8, Bg. M [1]r = fol. 84r;